No Decreto de 17 de maio de 2023, publicado na Edição Extra nº 44-A, de 17 de
maio de 2023, página 04, o ato que exonerou LUISA HELENA ROCHA DA
SILVA, ONDE SE LÊ: "EXONERAR, por extinção do cargo, LUISA HELENA
ROCHA DA SILVA...”,”...da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.", LEIA-SE
"EXONERAR, a pedido, LUISA HELENA ROCHA DA SILVA...”,”...da Fundação
Jardim Zoológico de Brasília, a contar de 06 de abril de 2023...".

No Decreto de 19 de maio de 2023, publicado no DODF nº 95, de 22 de maio de
2023, página 43, o ato que exonerou o TC QOPM NAFÊZ IMAMY SINÍCIO
ABUD CURY, ONDE SE LÊ: "EXONERAR o TC QOPM NAFÊZ IMAMY
SINÍCIO ABUD CURY...", “...da Polícia Militar do Distrito Federal.”, LEIA-SE:
"EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, o TC QOPM NAFÊZ
IMAMY SINÍCIO ABUD CURY...", "... da Polícia Militar do Distrito Federal, a
contar de 18 de abril de 2023.".

No Decreto de 13 de junho de 2023, publicado no DODF nº 110, de 14 de junho de
2023, página 23, o ato que exonerou o CEL QOPM BILMAR ANGELIS DE
ALMEIDA FERREIRA, ONDE SE LÊ: "EXONERAR o CEL QOPM BILMAR
ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA...", “...da Polícia Militar do Distrito
Federal.”, LEIA-SE: "EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, o CEL
QOPM BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA...", "...da Polícia Militar
do Distrito Federal, a contar de 31 de maio de 2023.".

No Decreto de 06 de junho de 2023, publicado no DODF nº 107, de 07 de junho de
2023, página 27, o ato que dispensou DIRCEU SILVEIRA REIS JÚNIOR, do
Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CRH/DF, representante da
Universidade de Brasília - UnB, ONDE SE LÊ: “...da Função de Primeiro Membro
Suplente...”, LEIA-SE: “...da Função de Segundo Membro Suplente...”; o ato que
designou JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES JUNIOR, ONDE SE LÊ: “...para
exercer a Função de Primeiro Membro Suplente...”, “...representante da
representante da Universidade de Brasília - UnB.”, LEIA-SE: “...para exercer a
Função de Segundo Membro Suplente...”, “...representante da Universidade de
Brasília - UnB.”.

No Decreto de 30 de junho de 2023, publicado no DODF nº 123, de 03 de julho de 2023,
página 59, o ato que exonerou RAMON KRISHNA BORGES, ONDE SE LÊ: “...da
Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...a Secretaria de Estado
de Governo do Distrito Federal, a contar de 05 de junho de 2023.”.

VICE GOVERNADORIA

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 28 DE JUNHO DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida no Art. 1º, inciso III da Portaria nº 18, de 29 de julho de 2015 e em
vista do Art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou
os Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:

DESIGNAR CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA AMORIM - matrícula 174.613-
8, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado na Ouvidoria
da Vice Governadoria, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo
das suas atribuições, o titular do cargo de Chefe, Símbolo CPE-06, da Ouvidoria,
da Vice-Governadoria, em seus afastamentos, impedimentos legais e vacância do
cargo, conforme processo SEI 00014-00000925/2023-13.

JULIANA BONFANTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 03 DE JULHO DE 2023

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida no Art. 1º, inciso III da Portaria nº 18, de 29 de julho de 2015 e em vista
do Art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os
Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR o servidor RODRIGO FERREIRA CRUZ DE LIMA, matrícula
1.712.558-8, Gerente, da Gerência de Planejamento e Execução Orçamentária, da
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral,
para substituir a servidora SÔNIA BEZERRA DOS SANTOS MORAIS, matrícula
1.712.835-8, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Planejamento,
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, em seus
afastamentos ou impedimentos legais, conforme processo SEI 00014-
00000962/2023-13.

JULIANA BONFANTE

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 141, DE 30 DE JUNHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
delegação conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de
dezembro de 2020 e ainda tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
DESIGNAR ANNE OLIVEIRA BARREIRA REIS, matrícula 1.693.143-2, Assessora
Especial, símbolo CNE-05, da Subchefia de Agendamento, da Chefia de Gabinete
Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, LARISSA RAQUEL
FONSECA MACHADO, matrícula 1.689.167-8, Subchefe, símbolo CNE-02, da Subchefia
de Agendamento, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do
Governador, no dia 29 de junho de 2023, por motivo de afastamento regulamentar da
titular.

CÁSSIA MARIA DE SOUZA BARRETTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 30 DE JUNHO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº
31, de 17/12/2020, e considerando o disposto no Artigo 43 do Decreto nº
32.598/2010, no Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, Portaria nº 29, de 25/2/2004,
resolve:
Art. 1º Designar RODRIGO BEZERRA MAIA - MAJOR PM, matrícula n°
17031419, para atuar como executor contratual, e DOUGLAS DE ARAÚJO
MARTINS - MAJOR PM, matrícula nº 16902408, para atuar como suplente
contratual doContrato n° 15/2022, firmado com a empresa UATUMÃ TURISMO E
EVENTOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 14.181.341/0001-15, para prestação de
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e
internacionais) e terrestres (nacionais apenas), a fim de atender aos órgãos e
entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo
I do Edital, que passam a integrar o presente Termo, consoante o Processo SEI nº
00002-00003057/2022-28.
Art. 2º Os executores de que se trata esta Ordem de Serviço deverão atuar na
supervisão, fiscalização e no acompanhamento da execução, de acordo com o
disposto no Art. n° 52 do Decreto Distrital nº 37.843/2016, bem como na Lei Federal
n° 13.019/2014 e demais legislações vigentes.
Art. 3º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 67, de 31 de março de 2023.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CÁSSIA MARIA DE SOUZA BARRETTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 28 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DE GABINETE, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo
11, inciso IX, da Ordem de Serviço 37, de 09/03/2023, publicada no DODF 51, de
15/03/2023, página 03, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente a ocupação de área
pública, referente ao Campo Sintético Taguaparque nos dias 01, 08, 15, 22 e 29 de
julho de 2023, das 08h às 12h, para realização do evento Jogo de Futebol do Policiais
da Reserva PMDF, realizado pelo 2º Ten JORGE LUIZ NASCIMENTO CAMPOS,
matrícula 10535.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EZEQUIAS PEREIRA DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 30 DE JUNHO DE 2023
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO RIACHO FUNDO II DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28/03/2017 e no art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o que consta, conforme Requerimento - Substituição de
Cargo - (98976318), constante no Processo n°00301-00001363/2021-38, resolve:

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar